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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 
 

per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica 
e pianificazione urbanistica - Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione 
urbanistica e territoriale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto 
a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 
61/1RTT/ICAR20/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 
del 16/02/2024. 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 13, il mese di maggio, l'anno 2024, alle ore 16:30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Google Meet, la Commissione giudicatrice della procedura 
di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 239 del 05/04/2024, pubblicato 
sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
-Prof. Antonio Leone, Ordinario Università del Salento – SSD ICAR/20; 
-Prof.ssa Donatella Cialdea, Ordinario Università del Molise – SSD ICAR/21; 
-Prof.ssa Francesca Pirlone, Ordinario Università di Genova – SSD ICAR/20. 
 
Il Prof. Antonio Leone si trova a Bari. 
 
La Prof.ssa Donatella Cialdea si trova a Roma. 
 
La Prof.ssa Francesca Pirlone si trova a Genova. 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La Commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio 
di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura 
in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con 
i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 29/04/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei 
candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato. Tutte le domande risultano accettate dal 
sistema. 
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Prima di procedere alla valutazione individuale del candidato, il Presidente ricorda i criteri 
stabiliti nella prima riunione. La Commissione procede alle valutazioni. 
Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
dalla Commissione unanime. 
 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 6, come stabilito 
nel verbale n.1. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 29 Maggio 2024 alle ore 9:00, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 

- Cappellano Francesco 
- Faraone Claudia 
- Fondacci Luca 
- Naselli Fabio 

- Roccasalva Giuseppe 

- Verardi Ferdinando 

 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Google 
Meet. 

Considerata l’ora tarda, alle ore 21:00 la Commissione decide di rinviare i lavori relativi alla 
stesura del presente verbale e, considerati gli impegni istituzionali dei componenti, la 
Commissione delibera all’unanimità di aggiornarsi alle ore 08:00 del 20 maggio 2024 per la 
sola stesura e concordanza del presente verbale. 
In data 20 maggio 2024 alle ore 8:00, la Commissione si riunisce nuovamente in modalità 
telematica tramite la piattaforma Google Meet dalle stesse sedi di cui sopra; termina i lavori 
alle ore 9:30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Antonio Leone (Presidente)    
 
Prof.ssa Donatella Cialdea (Membro) 
 
Prof.ssa Francesca Pirlone (Segretario) 
 
 
 
 
 
 

  

Antonio Leone
21.05.2024
07:07:37
GMT+00:00
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ALLEGATO 1 
 
Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica - Settore 
concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - ai sensi 
della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e 
definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), 
il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 
 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 

 
 
Prof. Antonio Leone (Presidente)    
 
Prof.ssa Donatella Cialdea (Membro) 
 
Prof.ssa Francesca Pirlone (Segretario) 
 
 
 
  

N. COGNOME NOME LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Cappellano Francesco Reggio Calabria 
(RC) 

04/01/1985 CPPFNC85A04H224D 

2 El Moussaoui Mustapha Riyadh  
(Arabia Saudita) 

22/04/1991 LMSMTP91D22Z203M 

3 Faraone Claudia L'Aquila  
(AQ) 

25/07/1976 FRNCLD76L65A345Z 

4 Fondacci Luca Perugia  
(PG) 

25/07/1970 FNDLCU70L25G478Q 

5 Leccis Francesca Cagliari  
(CA) 

17/08/1986 LCCFNC86M57B354V 

6 Lenoci Sabina Anna Firenze  
(FI) 

12/07/1963 LNCSNN63L52D612Z 

7 Naselli Fabio Palermo  
(PA) 

02/06/1964 NSLFBA64H02G273J 

8 Pinna Salvatore Nuoro  
(NU) 

30/05/1980 PNNSVT80E30F979N 

9 Roccasalva Giuseppe Messina  
(ME) 

04/09/1978 RCCGPP78P04F158B 

10 Verardi Ferdinando Crotone  
(KR) 

31/10/1964 VRRFDN64R31D122W 

Antonio Leone
21.05.2024
07:07:37
GMT+00:00
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ALLEGATO 2 
 
Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica - Settore concorsuale 08/F1 – 
Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed 
Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n.14 del 16/02/2024. 
 
 
VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI DEI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale 
n. 2) 
 

1 CANDIDATO dott. Cappellano Francesco 
 
Il Candidato Cappellano Francesco presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATO Francesco CAPPELLANO 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Insegnamenti in Political and Economic Geography (2023) 
e 
Knowledge Management (2023) presso WSB University 
(Polonia) e European Urban Policies (2019) presso il 
Politecnico di Milano 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- Dal 2023 è Assistant Professor, WSB University, Poland.  
- 2022/2023–Senior Researcher, PPMI, Lithuania (18 
mesi) 
- 2020/2022 – Post Doctoral Researcher, University of 
Eastern Finland – Finland (36 mesi) 
- 2019/2020–Research Fellow, School Sant’Anna of 
Advanced Studies – Italy (18 mesi) 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

2019/2021 – Policy Expert at TASO Desarollo. Seville, 
Spain for the project H2020 “Regeneration and 
Optizimisation of Cultural Heritage in creative and 
Knowledge cities” 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

2015/2017 – Marie Curie Experienced Researcher at the 
University “Mediterranea; 2022/2023 – Senior Researcher 
at PPMI. Vilnius, Lithuania for the study “Ex post 
evaluation of Cohesion Policy programmes 2014/2020 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

Nr. 8 partecipazioni in qualità di relatore, in maniera 
continuativa dal 2018 al 2023. 
 

 
Titoli accademici 

Dottorato 
 

In Urban Regeneration & Local Economic Development 
presso l’Università di Reggio Calabria. 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando. 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI Il candidato allega: 
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12 ARTICOLI IN RIVISTA (tutti con co-autori, mai 
specificata attribuzione delle parti), di cui 8 IN RIVISTE 
CLASSE A (1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 12) e 2 IN RIVISTA 
SCIENTIFICA (10, 11). 
Le pubblicazioni sono correttamente allegate alla 
domanda. 
TEMATICHE: sufficientemente inerenti il settore, anche se 
fondamentalmente orientate sulle scienze regionali e le 
politiche di coesione, sullo sviluppo economico e sui paesi 
transfrontalieri. 

 
Il Candidato Cappellano Francesco, nato a Reggio Calabria (RC) il 04/01/1985, è laureato in 
Ingegneria (2008 - B.A. Engineering Department, University “Mediterranea” in Reggio Calabria, Italy 
e 2013 - M.A. Engineering Department, University Sapienza in Rome, Italy) e ha conseguito il 
dottorato nel 2016 (Ph.D. in Urban Regeneration & Local Economic Development PAU Department, 
University “Mediterranea” in Reggio Calabria, Italy con una tesi: Transit Oriented Development 
(TOD) from the U.S. Conceptualization to the Urban Agenda in Europe 2020). Dal 2023 è Assistant 
Professor presso la WSB University, Poland. 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo, comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene sufficiente ad ammettere il Candidato alla prova 
successiva. 
 
 

2 CANDIDATO dott. El Moussaoui Mustapha 
 
Il Candidato El Moussaoui Mustapha presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATO Mustapha El Moussaoui 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Insegnamenti presso l’Università di Bolzano (a.a. 22-23, 
a.a 23-24): Descriptive Geometry ART- DES A-DES B, 
Descriptive Geometry; presso Henan University of 
Engineering-China Landscaping e 3D & Space 
Composition, non sempre congruenti il SSD oggetto del 
bando. 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- Ricercatore RTD presso l’Università di Bolzano, Post-
Doctoral Researcher, University of Coimbra 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

Numerose attività progettuali di cui solo una inerente il 
SSD oggetto del bando: consulenza su progetti 
paesaggistici e di pianificazione urbana per le municipalità 
di Ghobeiry, Baalbak e Nabishith (Libano). 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

Progetti nei campi dell’architettura, urban planning, 
landscape architecture e interior design, non sempre 
congruenti il SSD oggetto del bando. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

Nr. 29 partecipazioni in qualità di relatore (compresi 
workshops) in maniera continuativa dal 2004 a oggi, non 
sempre congruenti il SSD oggetto del bando. 

Titoli accademici  

Dottorato In Architecture, Urban planning, and Landscape 
Architecture, Universitat Politecnica de Valencia. 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando. 
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Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI Il candidato allega: 
5 ARTICOLI (di cui 1 in rivista in classe A (n.2) e 2 in 
rivista scientifica (n.5 e 7 anche se dichiarato come 
convegno e consegna preprint) 
Si rileva che: 
PUB. N.3 non risponde ai requisiti del bando. 
2 CAPITOLI: 10, 11; 4 CONVEGNI: 6,7, 8, 9  
TESI DOTTORATO VALENCIA 
Le pubblicazioni allegate presentano le sopradescritte 
carenze di riferimenti e le tematiche non sempre sono 
centrate sul SSD. 

 
Il Candidato El Moussaoui Mustapha, nato a Riyad (SAU) il 22/04/1991 - Allega Carta di Identità e 
Certificato di attribuzione del CF datato 31/01/2022 – dichiara di aver conseguito il Bachelor of 
Architecture, presso la Lebanese American University (LAU) e il Bachelor of Philosophy, presso la 
Lebanese University e di aver conseguito nel 2020 il titolo di Doctor of Architecture. Urban Planning, 
and Landscape Architecture, presso la Universitat Politecnica De Valencia (di cui allega l’attestato 
rilasciato da detta Università ma non l’attestato di equipollenza come richiesto dall’art. 2 del bando). 
Dichiara, inoltre di aver conseguito il Master of Landscape Architecture and Environmental Planning, 
presso La Lebanese University (Lu) (10/2015 – 07/2017). 
Dal 2022 è RTD – Assistant Professor, Free University Of Bozen-Bolzano (Italy), in SSD non affine 
a quello oggetto del bando (ICAR/13). 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene NON sufficiente ad ammettere il Candidato alla 
prova successiva. 
 
 

3 CANDIDATA dott.ssa Faraone Claudia 
 
La Candidata Faraone Claudia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATA  Claudia Faraone 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

La candidata dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Docenze come titolare tra cui: Design Urbano e Culture 
della Sostenibilità, Città e spazio pubblico - Modulo 1: 
Città, storia e società, Legislazione Urbanistica (a.a 23-24) 
e docenze come co-titolare: Design Urbano e Culture della 
Sostenibilità, Theories of Urban Space and Sense of Place 
in Global Change, Urban Design Studio, in particolare 
presso Università Iuav di Venezia. Incarichi di didattica 
integrativa presso IUAV e Università degli Studi di Roma 
3. 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- 4 assegni di ricerca presso IUAV, Università di Padova, 
Visiting research fellowship presso ULB Universitè Libre 
de Bruxelles,  
- 2 Visiting research fellowship presso Archi-tecture and 
Urban Planning Department of Ghent University, 
- Incarico di ricerca presso Università di Udine. 
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- Abilitazione scientifica nazionale a professore 
universitario di seconda fascia SC 08/F1 - Pianificazione e 
progettazione urbanistica e territoriale. 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

- Alcuni (nr. 3) incarichi professionali (PINQuA Belluno, 
emergenza terremoto Abruzzo). 
- Progettazione e scrittura bandi per proposte di ricerca su 
bandi europei. 
- Partecipazione (nr. 9) a concorsi e workshop 
internazionali di progettazione. 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

- INTERREG Italia-Slovenia Progetto DIVA, 
Fondo Sociale Europeo nel Veneto–Regione Veneto, 
progetto Riciclo urbano dei quartieri residenziali pubblici. 
Prospettive d’innovazione per progetti e politiche di 
rigenerazione urbana della città pubblica;  
- Fondo Sociale Europeo nel Veneto - Regione del Veneto, 
Progetto Strategie di rigenerazione urbana, riattivazione 
economica e innovazione sociale in un territorio 
urbano/industriale in trasformazione. Il caso di Mestre-
Marghera  
- PON Città Metropolitane 2014/2020, partecipazione in 
PRIN e FIRB. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

- Nr. 50 partecipazioni (anche su invito) in qualità di 
relatore, in maniera continuativa dal 2002. 
- Nr. 14 partecipazioni a comitati organizzativi e/o tutor-
docente su incarico in workshop, dal 2006. 
N. 6 adesioni a tavoli partecipativi e gruppi di lavoro di 
sviluppo locale, dal 2012. 

Titoli accademici  

Dottorato In Politiche territoriali e Progetto locale presso l’Università 
Roma Tre. 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando. 

Altri titoli - European Postgraduate masters’ degree in Urbanism. 
Strategies and design for cities and territories- UPC – 
Universitat Politecnica de Catalunya, Barcellona, TU – 
Technische Universiteit, Delft, Paesi Bassi e KU – 
Katholieke Universiteit, Lovanio, Belgio. 

PUBBLICAZIONI La candidata allega: 
5 ARTICOLI, di cui 3 in RIVISTE CLASSE A (1, 2, 8) e 2 in 
RIVISTA SCIENTIFICA (9, 12); 1 CONVEGNI (3); 5 
CAPITOLI (4, 5, 6, 10, 11) e  
1 MONOGRAFIA. 
Le pubblicazioni sono correttamente allegate alla 
domanda. 
Nei lavori a più nomi l’apporto individuale è sempre 
specificato. 
TEMATICHE: inerenti il settore, riguardano la 
rigenerazione urbana e territoriale e la progettazione della 
città e del territorio. 

 
La Candidata Faraone Claudia, nata a L’AQUILA il 25/07/1976, è laureata in Architettura (2004 – 
Università Iuav di Venezia) e ha conseguito il dottorato nel 2011 (Dottorato in Politiche territoriali e 
Progetto locale, sezione della scuola dottorale in Culture e Trasformazioni della Città e del Territorio, 
presso il Dipartimento di Studi Urbani della Facoltà di Architettura dell’Università Roma Tre con una 
tesi: “Registrare la città. Il video d’osservazione come pratica di ricerca urbanistica tra racconti, 
tracce e metafore”. 
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Dichiara anche di aver conseguito:  
- European Postgraduate masters’ degree in Urbanism. Strategies and design for cities and 
territories (Master di II livello-Joint program EMU tra le università UPC Barcelona e TU Delft, KU 
Leuven) 
- Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di seconda fascia (d.d. 
553/2021 come rettificato da d.d. 589/2021) per il settore concorsuale 08/F1. Pianificazione e 
progettazione urbanistica e territoriale (validità dal 17/12/2023 al 17/12/2034). 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dalla candidata elencate, lo ritiene sufficiente ad ammettere la Candidata alla prova 
successiva. 
 
 

4 CANDIDATO dott. Fondacci Luca 
 
Il Candidato Fondacci Luca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATO  Luca Fondacci 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 

- 2019/2022, docente International Doctorate in Architecture 
and Urban Planning-IDUAP, curricula SSD ICAR 20 del 
Dipartimento di Architettura di Ferrara (Capofila) 
- 2018/2019 docente presso l’International Doctorate in 
Energy and Sustainable Development, modulo SSD ICAR 
20 
- 2017/2019 professore a contratto, Tecniche di analisi 
urbane e territoriali, presso il Dipartimento di Architettura di 
Ferrara, SSD ICAR 20 
- 2015/2017 professore a contratto, Corso integrato di 
Urbanistica, presso il Dipartimento di Architettura di Ferrara. 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca  
- Nr. 5 assegni di ricerca dal 2008 ad oggi presso 
l’Università di Perugia, soluzione di continuità di circa 10 
anni. 
- Coordinamento scientifico e organizzativo di alcune 
conferenze e seminari presso le università di Roma 
Sapienza, Ferrara e Perugia.  
- Abilitazione scientifica nazionale a professore universitario 
di seconda fascia SC 08/F1 - Pianificazione e progettazione 
urbanistica e territoriale. 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

Consulenze, in particolare relative alla rigenerazione 
industriale per la realizzazione dell’eco-distretto industriale 
di Prato, processi di governance del programma urbano 
complesso di seconda generazione, PUC2 Foligno con il 
piano strategico della città di Foligno, politica ambientale ed 
energetica del Comune di Perugia, qualità delle politiche 
urbane nel Comune di Perugia 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

Attività di ricerca presso il Centro Interuniversitario Ricerca 
sull'Inquinamento e l'Ambiente-CIRIAF, Università di 
Perugia. 
Membro del comitato tecnico-scientifico del Dip. di 
Architettura di Ferrara e del Centro interuniversitario 
ricerche sull'inquinamento e l'ambiente “Felli” (CIRIAF) 
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dell'Università di Perugia per la valorizzazione integrata 
della pianificazione territoriale e della economia circolare.  
Membro del gruppo del Centro Ricerche Biomasse-CRB di 
Perugia, responsabile delle attività di ricerca sperimentale e 
didattica presso il villaggio dell’economia circolare di 
Sant’Apollinare, Perugia. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

- Nr. 31 partecipazioni in qualità di relatore, in maniera 
continuativa dal 2005 al 2023. 

Titoli accademici  

Dottorato In Economia, seppur nel curriculum sviluppo urbano e del 
territorio con tutor docente del SSD ICAR/20 (Energia e 
Territorio). 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando.  

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI Il candidato allega: 
5 ARTICOLI, di cui 3 in RIVISTE CLASSE A (2, 6, 12) e 2 in 
RIVISTE SCIENTIFICHE (1, 8);  
1 MONOGRAFIA risalente al 2012;  
3 CAPITOLI di cui 2 in volume da lui curato (9, 10, 7) e 3 
CONVEGNI (3, 4, 5). 
Le pubblicazioni sono correttamente allegate alla domanda. 
Si tratta quasi sempre di lavori a nome unico. L’apporto 
individuale non è specificato nelle pubblicazioni 3, 4 e 8. 
TEMATICHE: inerenti. Analista urbano e del territorio, si 
occupa di pianificazione strategica territoriale e 
progettazione urbana, con attenzione ai temi della 
rigenerazione urbana ed industriale in ottica di economia 
circolare, della mobilità sostenibile, della valorizzazione dei 
patrimoni ambientali e agro-alimentari. 

 
Il Candidato Fondacci Luca, nato a Perugia (PG) il 25/07/1970, è laureato in Scienze Politiche (2001 
– Università degli Studi di Perugia) e ha conseguito il dottorato nel 2017 (Università degli Studi di 
Ferrara, Facoltà di Economia e Facoltà di Architettura-Centro Ricerche Urbane-CRU, curriculum 
sviluppo urbano e del territorio, SSD ICAR 20, attività svolta con borsa dal 2004 al 2006 presso il 
Centro ricerche urbane, territoriali e ambientali -CRUTA della Facoltà di Architettura dell'Università 
degli Studi di Ferrara, con una tesi: Energia e Territorio. 
- Dichiara di aver conseguito l’Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore 
Universitario di II° fascia, SSD ICAR/ 20 -progettazione e pianificazione urbana e territoriale (validità 
2014-2025). 
- Nr. 5 assegni di ricerca dal 2008 ad oggi presso l’Università di Perugia, con soluzione di continuità 
di circa 10 anni. 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene sufficiente ad ammettere il Candidato alla prova 
successiva. 

 
 
5 CANDIDATA dott.ssa Leccis Francesca 

 
Giudizio: 
 
La Candidata Leccis Francesca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
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TITOLI  

CANDIDATA  Francesca Leccis 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

La candidata dichiara: 

a – svolgimento di attività 
didattica a livello universitario in 
Italia o all'estero 

Dal 2012 al 2024 tutoraggi in diversi Laboratori 
dell’Università di Cagliari 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- n. 2 assegni di ricerca presso l’Università di Cagliari 
nell’ambito di un PRIN 2022 – e di un progetto di ricerca 
finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, per lo Sviluppo Sostenibile 
- Borsista di ricerca nel progetto “GIREPAM INTERREG 
Marittimo Italia-Francia Maritime 2014/2020  

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

- Collaborazione alla redazione del Rapporto ambientale 
preliminare e Rapporto ambientale - Valutazione ambientale 
strategica del Piano urbanistico comunale di Cagliari, 
redazione del Rapporto ambientale nell’ambito della 
Valutazione ambientale strategica del Piano del Parco 
regionale di Tepilora. 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

- Partecipazione a progetto PRIN 2022, INTERREG 
Marittimo Italia-Francia Maritime 2014/2020  
- Progetto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

n. 25 partecipazioni a convegni come relatore 

Titoli accademici  

Dottorato In ingegneria civile e architettura. 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando. 

Altri titoli Master in International Real Estate and Planning. University 
College London 

PUBBLICAZIONI La candidata presenta 12 pubblicazioni di cui: 5 articoli in 
riviste scientifiche di cui 3 in Classe A, 1 monografia, 1 
contributo in volume, 5 contributi in Atti di convegno. 
TEMATICHE: inerenti, ma i contributi sono spesso ripetitivi 
e non ancora ben maturati. 

 
La Candidata Leccis Francesca, nata a Cagliari (CA) il 17/08/1986, è laureata triennale in Edilizia 
nel 2009 e magistrale in Architettura nel 2012 presso Università degli Studi di Cagliari e ha 
conseguito il dottorato nel 2017 (Dottorato in Ingegneria Civile e Architettura (Certificazione 
aggiuntiva di Doctor Europaeus) con una tesi: Do the construction of new major cultural infrastructure 
and related urban beautification contribute to stimulate economic development, social upward 
mobility, social mix and public engagement? A comparative study concerning London, Cagliari and 
Rome). È attualmente assegnista di ricerca Università degli Studi di Cagliari. 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dalla candidata elencate, lo ritiene NON sufficiente ad ammettere la Candidata alla 
prova successiva. 
 
 

6 CANDIDATA dott.ssa Lenoci Sabina Anna 
 

La Candidata Lenoci Sabina Anna non ha allegato alla domanda nè il proprio curriculum né 
l’elenco completo delle sue pubblicazioni, come richiesto dall’art. 3 co.11 del bando. 
Sulla piattaforma PICA, nella domanda della candidata sono presenti: 
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- 7-1592868-elenco elaborati.pdf (contenente: Elenco di tutti gli elaborati allegati) 
- 8-1592868-dichiarazione-sostitutiva-di-certificazione-.pdf (contenente 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE art. 46 D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445) 

- 12-1592868-12 PUBBLICAZIONI-elenco.pdf (contenente l’elenco delle 12 
pubblicazioni presentate) 

Risultano non presenti: 
- il cv (sulla piattaforma PICA infatti l’allegato cui doveva corrispondere il cv contiene 

invece una seconda copia del documento d’identità della candidata) 
- l’elenco completo delle pubblicazioni 

La Commissione, pertanto, non può procedere all’esame e NON ammette la candidata alla 
prova successiva. 
 
 

7 CANDIDATO dott. Naselli Fabio 
 
Il Candidato Naselli Fabio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, possono 
essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATO Fabio Naselli 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 

- Lecturer in Urban Design and Regional Planning at 
Epoka University from 2018-2024 
- Part-time Lecturer in Urban Planning, Urban 
Regeneration, and Sustainable Tourism at Palermo 
University (IT) from 2005-2009. 
- Dal 1998 ha insegnato in moduli di corsi universitari, in 
programmi di master, workshop, scuole estive e invernali, 
nonché corsi professionali e di formazione, anche 
all’estero. 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- Dal 2024 2024: Associate Professor in Urban Planning 
and Design Epoka University, Tirana 
- 2010/2016 Ricercatore in urban planning presso 
Università Kore di Enna. 
2023/2024 Partecipazione a Cost Action CA19136-
Net4Age-friendly, Virtual Mobility Grant 
- 2008/2009 Post-Doc presso l’Università di Palermo 
- 2005/2007 Post-Doc presso l’Università di Palermo 
- 2003/2005 Post-Doc University of Palermo presso 
l’Università di Palermo. 
Direttore scientifico IEREK, International Scientific Institute 
based in Alexandria (Egypt). 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

- Consulente scientifico per nr. 11 progetti, dal 1996. 
- Dal 1989 ha gestito numerosi progetti (nr. 22) nel campo 
della pianificazione urbanistica, architettura, restauro e 
rigenerazione urbana e architettonica. 
Tra le consulenze: progetto partecipato Tirana Next, Piano 
regolatore di Casteldaccia e Bagheria, interventi strutturali 
di sviluppo di Aidone, Progettista Rigenerazione Urbana a 
Troina. 
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d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

- Partecipazione a numerosi progetti di ricerca (nr. 16) sia 
internazionali (FSE-PON, PON-RC, COST Action, 
INTERREG IIIA PRISMA) che nazionali (PRIN 2007 e 
2008) che locali. 
- Responsabilità in 6 progetti di sviluppo locale, Università 
di Enna, al Cairo e Tirana. 
- Organizzatore di nr. 8 scambi di ricerca. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

- Nr. 38 partecipazioni in qualità di relatore e/o 
organizzatore, in maniera continuativa dal 2002. 

Titoli accademici  

Dottorato In Pianificazione urbana e territoriale presso l’Università di 
Palermo. 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando 

Altri titoli - 

PUBBLICAZIONI Il candidato presenta 12 pubblicazioni: 3 riviste scientifiche 
in Classe A, n. 7 contributi in monografia e 1 contributo in 
atti di convegno. 
TEMATICHE: sufficientemente inerenti, anche se orientate 
a molteplici angolature. 

 
Il Candidato Naselli Fabio, nato a Palermo (PA) il 02/06/1964, è laureato in Architettura (1989, 
Università di Palermo) e ha conseguito il dottorato nel 2002 (PhD Universities of Palermo, Catania, 
and Reggio Calabria PhD IN URBAN AND TERRITORIAL PLANNING XIII cycle). Attualmente si 
dichiara Architect and Urbanist Consultant; Funder Director of SpaRe.Life | IWS (Spaces for the 
Real-Life - International Work Schools) since 2012 e since 2024: Associate Professor in Urban 
Planning and Design. 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene sufficiente ad ammettere il Candidato alla prova 
successiva. 
 
 
 

8 CANDIDATO dott. Pinna Salvatore 
 
Il Candidato Pinna Salvatore presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATO Salvatore Pinna 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Dal 2012 al 2018 tutoraggi in insegnamento presso 
l’Università di Cagliari. 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- 2017/2019 Borsa di ricerca finanziata dal INTERREG 
Marittimo progetto GIREPAM. 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

- Collaborazione al Piano per il centro storico Comune di 
San Basilio. 
- Collaborazione in Studio tecnico di ingegneria e progetti 
architettonici 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

- Research fellow INTERREG Marittimo progetto 
GIREPAM in quanto borsista. 
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- Consulenza scientifica per un Piano comunale con la 
supervisione dell’Università di Cagliari. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

- Nr. 25 partecipazioni in qualità di relatore e/o 
organizzatore, in maniera continuativa dal 2015 ad oggi. 

Titoli accademici  

Dottorato In Scienze Ambientali e Ingegneria presso l’Università di 
Cagliari. 
Il titolo è sufficientemente congruente con il SSD oggetto 
del bando 

Altri titoli Master in pianificazione di progetti per lo sviluppo rurale e 
gestione sostenibile presso Universidad Politecnica de 
Madrid. 

PUBBLICAZIONI Il candidato allega: 
7 ARTICOLI di cui 2 in RIVISTA CLASSE A (3, 8) e 3 in 
RIVISTA SCIENTIFICA (4, 5, 9); 2 CONVEGNI (2, 12); 2 
CAPITOLI (6, 10) e la Tesi di dottorato. 
Le pubblicazioni sono correttamente allegate alla 
domanda. Nei lavori a più nomi l’apporto individuale solo a 
volte è specificato. 
 
TEMATICHE: inerenti, ma i contributi ma i contributi sono 
spesso ripetitivi e non ancora ben maturati. 

 
Il Candidato Pinna Salvatore, nato a Nuoro (NU) il 30/05/1980, è laureato in Ingegneria per 
l'Ambiente e il Territorio (2008 laurea triennale, 2012 magistrale Università di Cagliari) e ha 
conseguito il dottorato nel 2017 in Scienze Ambientali e Ingegneria con etichetta di Doctor 
Europaeus con una tesi: The Role of Alternative Food Networks in Agricultural Landscape 
Conservation: Some Evidences from Italy and Spain. 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il cv completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene NON sufficiente ad ammettere il Candidato alla 
prova successiva. 
 
 

9 CANDIDATO dott. Roccasalva Giuseppe 
 
Il Candidato Roccasalva Giuseppe presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI  

CANDIDATO Giuseppe Roccasalva 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività 
didattica a livello universitario in 
Italia o all'estero 

- Varie collaborazioni didattiche presso il Politecnico di Torino 
fra il 2003 e il 2018. 
- Docente a contratto, in varie forme, presso il Politecnico di 
Torino fra il 2011 e il 2018 (32 cfu complessivi).  

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca. 
- Dal 2012 al 2022 Assegnista di ricerca e borsista presso il 
Politecnico di Torino non sempre nel SSD oggetto del bando. 
- Abilitazione scientifica nazionale a professore universitario 
di seconda fascia 08/F1 Pianificazione e progettazione 
urbanistica e territoriale.  
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c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

- Consulenze tra cui: collaborazione presso l’ufficio del 
Piano del Comune di Goteborg, contratti presso il Comune 
di Torino, contratti presso Società di ingegneria a 
partecipazione pubblica. 
- Membro della Commissione Locale sul Paesaggio di 
numerosi comuni del Piemonte. 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

- Partecipazione a numerosi progetti: PRIN, POR-FESR, 
INTERREG, ESPON, COST, fino al 2016, in quanto 
assegnista di ricerca. 
- Varie (nr. 7) consulenze specialistiche, prevalentemente per 
la partecipazione a bandi europei.  
- Referente scientifico per l'Associazione Nazionale Borghi 
Autentici d'Italia 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

n. 39 partecipazioni a convegni come relatore, in maniera 
continuativa dal 2008 al 2020. 

Titoli accademici  

Dottorato In Architettura e Progettazione Edilizia presso il Politecnico 
di Torino. 
Il titolo è sufficientemente congruente con il SSD oggetto 
del bando. 

Altri titoli - Master of Science in the Built Environment with focus on 
Spatial Planning presso Royal Institute of Technology 
(K.T.H.), Stoccolma, Svezia. 
- Laurea Magistrale (biennale), Università di Goteborg, 
Svezia. 

  

PUBBLICAZIONI Il candidato allega: 
7 ARTICOLI di cui 1 in RIVISTA CLASSE A (2) e 6 in 
RIVISTE SCIENTIFICHE (5, 6, 7, 9, 10, 11); 
5 CAPITOLI (12, 3, 4, 8, 1). 
Le pubblicazioni sono correttamente allegate alla domanda, 
anche se l’apporto non è sempre specificato. 
TEMATICHE: inerenti, dai temi della riqualificazione urbana, 
alla valutazione ambientale, alle potenzialità delle 
tecnologie digitali, ai decision-making support process. 

 
Il Candidato Roccasalva Giuseppe, nato a Messina (ME) il 04/09/1978, è laureato in Architettura 
(2003 Laurea in presso il Politecnico di Torino) e ha conseguito il dottorato nel 2014 (in Architettura 
e Progettazione Edilizia, Politecnico di Torino). Ha, inoltre, conseguito nel 2002 la Laurea in Urban 
Design and Planning presso Chalmers University of Technology (C.T.H), Göteborg, Svezia e nel 
2007 il Master of Science in the Built Environment with focus on Spatial Planning presso Royal 
Institute of Technology (K.T.H.) Stoccolma. 
Dichiara di aver conseguito nel 2014 l’Abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda 
fascia nel settore disciplinare 8F1 (Pianificazione e Progettazione Urbanistica).  
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene sufficiente ad ammettere il Candidato alla prova 
successiva. 
 
 

10 CANDIDATO dott. Verardi Ferdinando 
 
Il Candidato Verardi Ferdinando presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
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TITOLI  

CANDIDATO Ferdinando Verardi 

Titoli dell’attività didattica, di 
ricerca, istituzionale 

Il candidato dichiara: 

a – svolgimento di attività didattica 
a livello universitario in Italia o 
all'estero 
 

- 2018/2023 Professore straordinario (ex art. 1 c. 12 legge 
230/2005) presso l’Università Pegaso. 
- 2015/2018 Docente a contratto presso l’Università 
Pegaso.  
- Collaborazioni didattiche presso Enti di alta formazione 
- 2023 Docente a contratto presso l’Università di Firenze. 

b – documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

- Dottore di ricerca 
- È stato ricercatore senior e junior in collaborazioni con 
Università della Calabria, Ministero dell’Ambiente, Istituto 
Nazionale di Urbanistica, Università del Salento, University 
of Washington. 
- Responsabile scientifico di Master Management dei beni 
culturali e della valorizzazione borghi aree interne presso 
l’Università Pegaso. 

c – realizzazione di attività 
progettuale inerente il SSD 
ICAR/20 

- Nr. 12 consulenze scientifiche presso Enti diversi di 
riconosciuto prestigio. 
- Nr. 10 consulenze specialistiche, prevalentemente 
nell’ambito della pianificazione ambientale, strategica e 
urbana. 
- Membro della Consulta Regionale per la Ricerca 
Scientifica e Tecnologica della Calabria. 

d – partecipazione a gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali 

- Progetto europeo “Information Technology between U.S.”, 
Università della Calabria. 
- Consorzio Universitario Labtegnos, Università della 
Calabria. 

e – partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali 

- Nr. 29 partecipazioni in qualità di relatore, in maniera 
continuativa dal 2015. In precedenza, 26 partecipazioni. 
 

Titoli accademici  

Dottorato In Fondamenti epistemiologici della ricerca antropologica e 
ingegneria della complessità, tesi: I programmi urbani 
complessi: aspetti innovativi della sostenibilità urbana. 
Concettualizzazioni e sperimentazioni in Europa e in Italia. 
Il titolo è congruente con il SSD oggetto del bando. 

Altri titoli Master in Urban Intelligence presso l’Università della 
Calabria 

PUBBLICAZIONI Il candidato allega: 
1 MONOGRAFIA recente (10); 
4 ARTICOLI di cui 1 in RIVISTA CLASSE A (12) e 3 in 
RIVISTA SCIENTIFICA (1, 2, 7); 
7 CAPITOLI (3, 4, 5, 6, 8, 9, 11). 
Le pubblicazioni sono correttamente allegate alla domanda. 
L’apporto individuale non sempre è specificato. 
TEMATICHE: inerenti. Riguardano sempre la pianificazione 
urbana e territoriale, con buoni approfondimenti sulla 
sperimentazione di approcci modellistici e sulla loro 
applicazione all'analisi urbana. 

 
Il Candidato Verardi Ferdinando, nato a Crotone (KR) il 31/10/1964, è laureato in Ingegneria Civile, 
indirizzo difesa del territorio e della pianificazione territoriale (1999 Università degli Studi della 
Calabria) e ha conseguito il dottorato nel 2008 (Fondamenti epistemiologici della ricerca 
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antropologica e ingegneria della complessità Università degli Studi della Calabria con una tesi: I 
programmi urbani complessi: aspetti innovativi della sostenibilità urbana. Concettualizzazioni e 
sperimentazioni in Europa e in Italia). 
Dichiara di essere stato Professore Straordinario a t.d. (art. 1 comma 12 L.230/05) presso 
Università Telematica Pegaso, S.S.D. ICAR 20 (dal 2018 al 2023) e Responsabile Scientifico 
del Master in " Management dei beni culturali e valorizzazione borghi aree interne - presso 
Università Telematica Pegaso (2022-2023). 
Dichiara, inoltre, di essere componente del comitato tecnico scienti fico della Scuola di 
Rigenerazione Urbana e Ambientale di Unipegaso. 
Complessivamente, la Commissione, avendo analizzato il CV completo comprensivo delle altre 
pubblicazioni dal candidato elencate, lo ritiene sufficiente ad ammettere il Candidato alla prova 
successiva. 
 

LA COMMISSIONE 
 
Prof. Antonio Leone (Presidente)   
 
Prof.ssa Donatella Cialdea (Membro) 
 
Prof.ssa Francesca Pirlone (Segretario) 
 
 
 

Antonio Leone
21.05.2024
07:07:37
GMT+00:00



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof. Donatella CIALDEA, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/20 
– Tecnica e pianificazione urbanistica - Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica 
e territoriale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e 
definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, 
per via telematica, alle riunioni per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati 
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Antonio Leone, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Roma 21/05/2024 

 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica - Settore 

concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - ai sensi 

della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 

presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), il cui 

avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta prof. Donatella CIALDEA, componente della Commissione di valutazione della 

procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 

in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Roma, 13/5/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

 

 

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Francesca Pirlone, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica e 
pianificazione urbanistica - Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e 
territoriale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 
presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via 
telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati 
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Antonio Leone, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Genova, 20 maggio 2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy


 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica - Settore 

concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - ai sensi 

della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 

presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), il cui 

avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Francesca Pirlone, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Genova, 20/05/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

 

 

 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica - Settore 

concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - ai sensi 

della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 

presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 61/1RTT/ICAR20/2024), il cui 

avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto prof. ANTONIO LEONE, componente della Commissione di valutazione della 

procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 

in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Lecce 02/5//2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

 

 Antonio Leone
02.05.2024
16:29:44
GMT+00:00




